РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	04
	»
	10
	20
	23

	№
	81-МНА

Об установлении ставок платы за единицу объема древесины
на территории Юргинского муниципального округа, а также ставок платы               за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности
Юргинского муниципального округа

В соответствии со ст. 73, 84 Лесного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося                              в федеральной собственности», Постановлением Правительства Российской Федерации      от 23.12.2022 № 2405 «О применении в 2023 - 2026 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», руководствуясь Уставом Юргинского муниципального округа:
1. Установить ставки платы за единицу объема древесины на территории Юргинского муниципального округа, а также ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося                                    в собственности Юргинского муниципального округа, согласно Приложению.
1. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
1. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Юргинские ведомости».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                       на председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Юргинского муниципального округа М.И. Шац.

	Глава Юргинского
муниципального округа

            Д.К. Дадашов

Приложение
к постановлению администрации
Юргинского муниципального округа
от 04.10.2023 № 81-МНА

Ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности
Юргинского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]
Таблица 1

Ставки платы за единицу объема древесины лесных насаждений
(основные породы)

	Породы лесных насаждений
	Разряды такс
	Расстояние вывозки, км
	Ставка платы, рублей за 1 плотный куб. м

	деловая древесина без коры
	дровяная древесина (в коре)

	крупная
	средняя
	мелкая

Сосна
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1 - 25
25,1 - 40
40,1 - 60
60,1 - 80
80,1 - 100
100,1 и более
	115,2
104,94
89,28
68,22
52,38
42,12
31,5
	82,44
74,88
63,72
48,6
37,08
30,06
22,68
	41,22
37,08
32,22
24,84
18,54
15,12
11,16
	3,06
3,06
2,16
2,16
1,26
1,26
0,9

Кедр
	1
2
3
4
5
6
7

	до 10
10,1 - 25
25,1 - 40
40,1 - 60
60,1 - 80
80,1 - 100
100,1 и более
	138,78
125,82
107,1
81,36
62,82
50,22
37,08
	98,82
89,82
76,14
58,5
45,18
36
27
	49,5
45,18
38,16
29,16
22,68
17,64
13,32
	3,96
3,96
3,06
2,16
1,26
1,26
0,9

Лиственница
	1
2
3
4
5
6
7

	до 10
10,1 - 25
25,1 - 40
40,1 - 60
60,1 - 80
80,1 - 100
100,1 и более
	91,98
83,7
71,28
54,54
42,12
33,84
25,74
	65,88
59,76
50,76
39,06
30,06
23,76
17,64
	32,76
30,06
25,74
19,44
15,12
12,06
9
	3,06
2,16
2,16
1,26
1,26
0,9
0,9

Ель, пихта
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1 - 25
25,1 - 40
40,1 - 60
60,1 - 80
80,1 - 100
100,1 и более

	104,04
94,5
80,28
61,56
47,34
37,08
28,44
	73,98
67,14
57,6
44,28
33,84
27
20,52
	37,08
33,84
28,44
21,6
17,28
13,32
10,44
	3,06
3,06
2,16
1,26
1,26
0,9
0,9

Дуб, ясень, клен
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1 - 25
25,1 - 40
40,1 - 60
60,1 - 80
80,1 - 100
100,1 и более
	259,56
235,98
201,06
154,26
117,72
94,5
70,92
	185,58
168,48
143,64
109,98
84,6
67,5
50,76
	92,88
84,6
72,18
55,44
43,02
33,84
26,1
	7,74
6,48
5,94
4,68
3,42
1,8
1,8

Береза
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1 - 25
25,1 - 40
40,1 - 60
60,1 - 80
80,1 - 100
100,1 и более
	57,6
52,38
45,18
34,38
26,1
20,7
15,48
	41,22
37,08
32,22
24,84
18,54
15,12
11,16
	20,7
18,54
15,48
12,06
9,54
7,38
6,12
	3,42
3,42
2,52
2,52
1,8
1,26
0,9

Ольха черная, граб, ильм, липа
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1 - 25
25,1 - 40
40,1 - 60
60,1 - 80
80,1 - 100
100,1 и более
	34,38
31,5
27
20,52
15,48
12,78
9,54
	24,84
22,68
19,44
15,12
11,16
9
6,84
	12,78
11,16
9,54
7,38
6,12
4,32
3,96
	0,9
0,9
0,9
0,9
0,9
0,36
0,36

Осина, ольха белая, тополь
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1 - 25
25,1 - 40
40,1 - 60
60,1 - 80
80,1 - 100
100,1 и более
	11,16
10,44
9
6,84
5,22
4,32
3,06
	8,28
7,38
6,84
5,22
3,96
3,06
2,16
	4,32
3,96
3,06
2,16
2,16
1,26
1,26
	0,36
0,36
0,36
0,36
0,18
0,18
0,18

Примечание.

1. Ставки, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», дифференцированы по лесотаксовым районам, деловой и дровяной древесине (с делением деловой древесины по категориям крупности), а также в зависимости от расстояния вывозки древесины (по разрядам такс).
2. Ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности Юргинского муниципального округа, применяются с коэффициентами индексации, устанавливаемыми к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося федеральной собственности, на текущий год (т.е. на 2023-2026 годы применяется коэффициент согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 23.12.2022 №2405).

Таблица 2

Ставки платы за единицу объема недревесных лесных ресурсов

	Виды недревесных лесных ресурсов
	Ставка платы
(рублей за единицу измерения)

	Пни (пневый осмол)
	1,07 за 1 куб. м

	Кора деревьев и кустарников
	7490 за 1 т

	Луб
	321 за 1 т

	Береста
	3210 за 1 т

	Пихтовая лапа
	535 за 1 т

	Сосновая лапа
	535 за 1 т

	Еловая лапа
	535 за 1 т

	Хворост, веточный корм
	7,49 за 1 куб. м

Таблица 3

Ставка платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в собственности Юргинского муниципального округа
при осуществлении рекреационной деятельности

	№ п/п
	Вид деятельности
	Ставка платы (рублей за 1 гектар в год)

	1
	Рекреация
	4110

Примечание. При осуществлении рекреационной деятельности на лесном участке, находящемся в собственности Юргинского муниципального округа, к ставкам применяются следующие коэффициенты:
а) коэффициент, учитывающий категории защитных лесов и целевое назначение лесов:
· в отношении особо защитных участков лесов в защитных лесах - 2;
· в отношении особо защитных участков лесов в эксплуатационных                       лесах - 1,5;
· в отношении защитных лесов (кроме зеленых зон, лесопарковых зон) - 1,5;
· в отношении зеленых зон, лесопарковых зон - 1;
· в отношении эксплуатационных лесов - 0,5.
б) коэффициент, учитывающий приближенность лесного участка к автомобильным дорогам общего пользования на расстояние:
· от 0 до 1 километра включительно - 3,5;
· от 1 до 2 километров включительно - 3;
· от 2 до 3 километров включительно - 2,5;
· свыше 3 километров - 0,5.
в) коэффициент, учитывающий площадь лесного участка:
· до 0,1 гектара включительно - 0,5;
· свыше 0,1 до 0,3 гектара включительно - 0,8;
· свыше 0,3 гектара - 1.
г) коэффициент, учитывающий предоставление лесного участка для детских оздоровительных лагерей - 0,1;
д) коэффициент, учитывающий предоставление лесного участка некоммерческим организациям, осуществляющим организацию отдыха, туризма,                                 физкультурно-оздоровительную и спортивную деятельность, - 0,1.
Коэффициент применяется к ставкам платы по договорам аренды лесных участков, соответствующих следующим условиям:
· площадь лесного участка составляет 300 гектаров и более;
· лесной участок сформирован на территории лесничеств, расположенных                             в границах территорий субъектов Российской Федерации, плотность населения которых                    в 15 раз превышает среднюю плотность населения Российской Федерации;
· ежегодный объем инвестиций в целях развития лесного комплекса                          на лесном участке не менее 10-кратного размера арендной платы, рассчитанной с учетом применения указанного коэффициента.

Коэффициент применяется к ставкам платы по договорам аренды лесных участков, соответствующих следующим условиям:
· площадь лесного участка составляет 300 гектаров и более;
· лесной участок сформирован на территории лесничеств, расположенных                            в границах территорий субъектов Российской Федерации, плотность населения которых                в 15 раз превышает среднюю плотность населения Российской Федерации;
· ежегодный объем инвестиций в целях развития лесного комплекса                          на лесном участке не менее 10-кратного размера арендной платы, рассчитанной с учетом применения указанного коэффициента.

Таблица 4

Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в собственности Юргинского муниципального округа, при использовании лесов для выполнения работ по геологическому изучению недр,
разработке месторождений полезных ископаемых

	Группы основных и неосновных древесных пород лесных насаждений
	Ставка платы, рублей за гектар в год

	Хвойные
	3070,9

	Мягколиственные
	2955,34

Таблица 5

Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в собственности Юргинского муниципального округа, при переработке древесины и иных лесных ресурсов

	Единица площади
	Ставка платы (рублей) в год

	Гектар
	2140

Таблица 6

Ставка платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в федеральной собственности, при выполнении изыскательских работ

	Единица площади
	Ставка платы (рублей) в год

	Гектар
	80